1

UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ TÀI CHÍNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /STC-HCSN
V/v phương án tự chủ về tài chính

khi thành lập, tổ chức lại đơn vị sự

nghiệp công lập năm 2025

Quảng Ngãi, ngày      tháng 7 năm 2025

                                  Kính gửi:

                                                   - Văn phòng Tỉnh ủy; Văn phòng UBND tỉnh;

                                                   - Cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

                                                   - Các Sở, ban, ngành; cơ quan, đơn vị sự nghiệp công

                                                      lập trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh;

                                                   - Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu.

 Căn cứ Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy

định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập (Nghị định số

60/2021/NĐ-CP); Nghị định số 111/2025/NĐ-CP ngày 22/5/2025 của Chính

phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 60/2021/NĐ-CP (Nghị định

số 111/2025/NĐ-CP);

Căn cứ Thông tư số 56/2022/TT-BTC ngày 16/9/2022 của Bộ Tài chính

Hướng dẫn một số nội dung về cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp

công lập; xử lý tài sản, tài chính khi tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công

lập;

Căn cứ Thông tư số 07/2025/TT-BTC ngày 24/01/2025 của Bộ Tài chính

hướng dẫn việc xác định nguồn kinh phí và việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và

quyết toán kinh phí thực hiện chính sách quy định tại Nghị định số

178/2024/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2024 của Chính phủ về chính sách, chế

độ đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và lực lượng vũ trang

trong thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị (Thông tư số

07/2025/TT-BTC); khoản 7 Điều 1 Thông tư số 34/2025/TT-BTC ngày

11/06/2025 của Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số

07/2025/TT-BTC;

Các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Kon Tum (cũ), Quảng

Ngãi (cũ) đã được cấp có thẩm quyền quyết định giao tự chủ tài chính giai đoạn

2023-2025 theo quy định tại Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của

Chính phủ và Thông tư số 56/2022/TT-BTC ngày 16/9/2022 của Bộ Tài chính.

Thực hiện chủ trương của Trung ương về việc sắp xếp đơn vị hành chính

cấp tỉnh tại Nghị quyết của Quốc hội số 202/2025/QH15 ngày 12/6/2025; theo

đó các đơn sự nghiệp cũng phải sáp nhập, điều chỉnh cho phù hợp.

Căn cứ quy định tại Khoản 6 Điều 9 Thông tư số 56/2022/TT-BTC ngày

16/9/2022 của Bộ Tài chính: “Trong thời kỳ ổn định tự chủ tài chính, trường

2

hợp đơn vị có thay đổi về chức năng, nhiệm vụ hoặc có biến động lớn về tình

hình kinh tế xã hội, thay đổi chính sách, chế độ hoặc do nguyên nhân bất khả

kháng như thiên tai, dịch bệnh dẫn đến biến động lớn về nguồn thu hoặc nhiệm

vụ chi, từ đó làm thay đổi mức độ tự chủ tài chính, sau khi đơn vị đã sử dụng

các Quỹ được trích lập còn dư theo quy định nhưng cân đối thu chi của đơn vị

đến cuối năm ngân sách không đảm bảo theo phương án tự chủ tài chính đã

được phê duyệt, vào quý I của năm tiếp theo, đơn vị có trách nhiệm xây dựng

phương án tự chủ về tài chính theo quy định tại khoản 1 Điều này để trình cấp

có thẩm quyền xem xét, phê duyệt lại phương án tự chủ tài chính cho thời gian

còn lại của thời kỳ ổn định.”

Để bảo đảm hoạt động thông suốt và xác định nguồn kinh phí thực hiện

chính sách, chế độ đối với viên chức và người lao động trong các đơn vị sự

nghiệp công lập được thành lập, tổ chức lại khi sắp xếp tổ chức bộ máy và đơn

vị hành chính, Sở Tài chính đề nghị các cơ quan, đơn vị thực hiện và chỉ đạo các

đơn vị trực thuộc thực hiện trình tự, thủ tục để phân loại và giao quyền tự chủ tài

chính theo quy định tại Điều 35 của Nghị định số 60/2021/NĐ-CP (được sửa

đổi, bổ sung tại khoản 23 Điều 1 của Nghị định số 111/2025/NĐ-CP). Trong đó,

lưu ý một số nội dung sau:

1. Đơn vị sự nghiệp công lập được thành lập, đơn vị sự nghiệp công lập

sau hợp nhất, sáp nhập xây dựng phương án tự chủ về tài chính cho năm 2025 để

trình cấp có thẩm quyền xem xét, phê duyệt, phê duyệt lại theo quy định của

pháp luật về cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập. Trong đó:

- Đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh gửi Sở Tài

chính để thẩm tra và trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt, phê duyệt lại.

- Đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc các Sở, ban, ngành cấp tỉnh gửi cơ

quan quản lý cấp trên thẩm tra; cơ quan quản lý cấp trên tổng hợp phương án

phân loại và dự toán thu chi của các đơn vị SNCL trực thuộc gửi Sở Tài chính

có ý kiến. Sau khi có ý kiến của Sở Tài chính, cơ quan quản lý cấp trên quyết

định giao quyền tự chủ tài chính cho các đơn vị SNCL trực thuộc.

- Đơn vị SNCL trực thuộc đơn vị SNCL gửi đơn vị SNCL cấp trên trực

tiếp phê duyệt sau khi có ý kiến thống nhất của cơ quan quản lý cấp trên của đơn

vị SNCL cấp trên. Trong trường hợp đơn vị SNCL trực thuộc được xác định là

đơn vị nhóm 3 hoặc nhóm 4, cơ quan quản lý cấp trên lấy ý kiến của Sở Tài

chính để làm cơ sở giao quyền tự chủ tài chính.

- Đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc

khu trình Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu phê duyệt hoặc phê duyệt lại

(sau khi có ý kiến của cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân xã, phường,

đặc khu quản lý về lĩnh vực Tài chính - Kế hoạch).

2. Trường hợp đơn vị sự nghiệp công lập thay đổi cơ quan quản lý cấp

trên nhưng không thay đổi tên gọi và chức năng, nhiệm vụ hoặc thay đổi tên gọi

nhưng không thay đổi chức năng, nhiệm vụ thì tiếp tục thực hiện theo phương

3

án tự chủ đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định của pháp luật về

cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập.

3. Đề nghị Văn phòng Tỉnh ủy, Cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam tỉnh triển khai việc xây dựng, trình cấp có thẩm quyền xem xét, phê duyệt,

phê duyệt lại phương án tự chủ tài chính đối với các đơn vị sự nghiệp công lập

trực thuộc Tỉnh ủy, Đảng ủy xã, phường, đặc khu, cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ

quốc Việt Nam tỉnh theo quy định tại Nghị định số 60/2021/NĐ-CP, Nghị định

số 111/2025/NĐ-CP (trong trường hợp áp dụng các Nghị định này), các quy

định của Đảng và của pháp luật khác có liên quan.

4. Mẫu Báo cáo Phương án tự chủ tài chính của ĐVSNCL tại Phụ lục II

kèm theo Nghị định số 111/2025/NĐ-CP của Chính phủ; Biểu mẫu báo cáo kèm

theo Báo cáo Phương án tự chủ tài chính của ĐVSNCL quy định tại Thông tư số

56/2022/TT-BTC của Bộ Tài chính.

Quá trình triển khai thực hiện gặp vướng mắc đơn vị có văn bản gửi Sở tài

chính để trao đổi, hướng dẫn kịp thời.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn trương thực hiện và hoàn

thành phê duyệt phương án tự chủ tài chính năm 2025 trước 30/8/2025./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Sở Tài chính:

+ Giám đốc; các Phó GĐ Sở;

+ Phòng QLNS;

+ Website STC;

- Lưu VT,HCSN.ttchieu

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Văn Trung

4

		2025-08-01T07:39:47+0700

		LÊ VĂN TRUNG
	2025-08-01T17:13:06+0700
	Signer's office
	LÊ VĂN TRUNG
	Signing document

		2025-08-01T17:15:23+0700

		2025-08-01T17:15:23+0700

		2025-08-01T17:15:23+0700

		2025-08-01T17:15:23+0700